
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34007 71Sexta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2019

é a contratação, de empresa especializada no fornecimento de solução de 
backup para esta Corte de Contas.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores: RENATA 
PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, Analista Auxiliar de Controle Externo, 
matrícula nº 5616735; MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0695335; ALEXANDRE CAMPELO COSTA, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0101055 e KLEBER DA SILVA ALBUQUER-
QUE, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101170.

Protocolo: 484240
PORTARIA Nº 35.345, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o memorando nº 023/2019 – 7ª CCG, de 07 de outubro 
de 2019, protocolizado sob o nº 2019/09874-3.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora WILLIANA RATSUNNE DA SILVA SHIRASU, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0101585; para exercer em substituição 
a função gratifi cada de Gerente de Fiscalização da 7ª CCG, durante o im-
pedimento do titular, SILVIA HELENA PESSOA BANDEIRA, no período de 
02-10 a 22-11-2019.

Protocolo: 484237
PORTARIA Nº 35.343, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 029/2019 – SETIN -CIS, protocolizado 
sob o Expediente nº 2019/09323-0,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora GISELE MOURA DE QUEIROZ, Auditor de Contro-
le Externo, matrícula nº 0100866, como pregoeira, no processo licitatório 
modalidade Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Preços, cujo 
objeto é a contratação, de empresa especializada no fornecimento de cer-
tifi cados digitais e-CPF A3 com emissão em módulo criptográfi co (HSM) 
para esta Corte de Contas.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores: RENATA 
PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, Analista Auxiliar de Controle Externo, 
matrícula nº 5616735; JADE LOBATO NOBRE, Assistente de Direção, ma-
trícula nº 0101458; THYAGO SOUZA DE ANDRADE, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0101087 e VITOR HUGO DANTAS MONTEIRO, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0101118.

Protocolo: 484243
PORTARIA Nº 35.344 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 107/2019 – Coordenadoria de Adminis-
tração Predial, protocolizado sob o             Expediente nº 2019/09271-4,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ SIMÃO CARVALHO GONÇALVES, Técnico Au-
xiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100145, para substituir ITABI-
RACI FRAZÃO FERREIRA, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 
0100155, no serviço de vigilância, no período de 01 a     30-09-2019.

Protocolo: 484235

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 14/2019
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2019
OBJETO: Serviço de capacitação - perfi l usuário fi nal, item n°4, Lote n°2 da 
Ata de Registro de Preços n°04/2018.
MODALIDADE LICITATÓRIA: Pregão Eletrônico n° 14/2018
CONTRATADA: ESFERA INFORMÁTICA EIRELLI – EPP
CNPJ/MF Nº: nº 81.236.770/0001-30
ENDEREÇO: Rua Dias da Rocha Filho, nº 670, Alto da Rua XV, Curitiba/PR
CEP. 80045-275
VALOR GLOBAL: R$18.000,00 (dezoito mil reais).
VIGÊNCIA: 02/10/2019 a 02/10/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101 – Tribunal de Contas do Estado do Pará
01.032.1455 7.628 – Implantação de Projetos de Tecnologia da Informação
Fonte de Recursos:
0101 – Recursos Ordinários / Exercício Corrente
Natureza da Despesa:
3390.40 – Serv. De Tecnologia da Informação e Comunicação – Pess. Jurídica
ORDENADOR: André Teixeira Dias

Protocolo: 484087

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 14/2019
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, considerando solicitação da Coordenadoria de 
Engenharia de Manutenção, parecer nº 713/2019 da Procuradoria (fl s. 09-
11) e manifestação da Secretaria de Controle Interno n° 238/2019 (fl s13), 
fundamentado no Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93, RATIFICA a DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO para contratação direta da empresa REFRIGERAÇÃO 
DUFRIO COM E IMP LTDA.
Belém, 07 de outubro de 2019.
André Teixeira Dias
Presidente

Protocolo: 484275

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, HOMOLOGA o resultado fi nal do Pregão Eletrônico nº 12/2019, 
que declarou vencedora a empresa PRISMA COMÉRCIO VAREJISTA E ATA-
CADISTA EIRELI - EPP, para efeitos legais.
Belém, 08 de outubro de 2019.
André Teixeira Dias
Presidente

Protocolo: 484100

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 35.341, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o memorando nº 143/2019 - CEM,      de 03 de outubro 
de 2019, protocolizada sob o nº 2019/09844-8.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora ELINE DE SOUZA RIBEIRO, 
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101580, para ocorrer ao paga-
mento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2019.
Valor do Suprimento: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 484242
PORTARIA Nº 35.348, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor AMARO PIMENTEL FERREI-
RA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0100400, para ocorrer ao 
pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2019.
Valor do Suprimento: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais).
Naturezas das despesas: 339030. 339033, 339036 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Período de aplicação: 20 (vinte) dias a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 484239

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 35.333, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 057/2019 - GCRE, protocolizado sob o 
Expediente nº 2019/09007-1,
R E S O L V E:
DESIGNAR à Conselheira ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, ma-
trícula nº 0101359, para participar do “I Congresso Internacional dos Tri-
bunais de Contas”, em Foz de Iguaçu - PR,      concedendo-lhe 05 (cinco) 
diárias e ½ (meia), para o período de 10 a 15-11-2019.

Protocolo: 484231
PORTARIA Nº 35.334, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 044/2019 - CSDM, protocolizado sob o 
Expediente nº 2019/09236-1,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Conselheiro Substituto DANIEL MELLO, matrícula nº 0101396, 
para participar do “I Congresso Internacional dos Tribunais de Contas”, em 
Foz de Iguaçu - PR, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias e ½ (meia), para o 
período de 10 a 14-11-2019.

Protocolo: 484234
PORTARIA Nº 35.347, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AMARO PIMENTEL FERREIRA, Auditor de Controle, 
matrícula nº 0100400, para proceder inspeção no Hospital Regional Públi-
co de Salinópolis, no município de Salinópolis - PA, referente ao  Processo 
nº 2019/53683-0; concedendo-lhe 09 (nove) diárias e ½ (meia), para o 
período de 14 a 23-10-2019.

Protocolo: 484238


